
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 21/08/2019

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA . IMPEGNO DI SPESA A COPERTURA DEL 
PIANO  ECOMONICO  E  FINANZIARO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  C.C  N. 
10/2019. MODIFICHE ALLA DETERMINAZIONE AT N. 52/2019.



Premesso che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  22/03/2019 “Tassa sui rifiuti - 
approvazione piano economico e finanziario”

VISTA la Deliberazione del Giunta Municipale n. 41 del 15/03/2019 “Gestione integrata dei 
servizi di igiene urbana. approvazione disciplinare di servizio e schema di contratto.”

VISTA la  Determinazione  Area  Tecnica  n.  18/2019  con  la  quale  sui  provvedeva  ad 
impegnare quota parte della previsione di spesa per il servizio di smaltimento dei rifiuti  
solidi urbani e assimilati.

VISTA  la  Determinazione  Area  Tecnica  n.  52/2019  con  la  quale  si  procedeva 
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  copertura  dei  soli  servizi  di  igiene  urbana  ed 
all’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  per  l’intero  ammontare  del  costo  del 
servizio approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2019

DATO ATTO che il  Codice Identificativo di Gara (788485435C) assunto con il suddetto 
atto è stato cancellato d’ufficio da ANAC per difetto di compilazione e che pertanto occorre  
acquisire un nuovo codice identificativo;

VISTO il nuovo Codice Identificativo di Gara CIG n. 8004541432 assunto per l’intero ciclo 
di gestione integrata dei rifiuti del comune, ovvero sia per i servizi di igiene urbana che per  
quelli di gestione dell’Ecocentro comunale che per i servizi di smaltimento RSU;

ATTESO che l’importo per le operazione di smaltimento, ecotassa regionale, indennità di 
disagio ambientale ed altri oneri attinenti il servizio ammonta a complessivi € 1.394.740,00
IVA di legge inclusa;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procede  ad  impegnare  le  risorse  a  saldo  della  quota 
prevista per le operazioni di smaltimento in conformità al piano economico e finanziario 
approvato;

ATTESO CHE i presupposti di fatto e di legge per l’affidamento del servizio in oggetto 
risultano ampiamente esposti nei succitati atti amministrativi;

ATTESO che il contratto di gestione dei servizi di raccolta e spazzamento, di smaltimento 
e di gestione dell’Ecocentro del Vallone, sottoscritto con ESA S.p.a Rep. n. 2311 è scaduto 
il 31/12/2018;

DATO ATTO che trattasi di servizio di pubblica utilità che non può essere assolutamente 
sospeso e che la stipula del contratto risulta, a questo punto, un mero atto formale;

ATTESO  che nelle more della formalizzazione del rinnovo del contratto di smaltimento, 
risulta comunque necessario provvedere ad impegnare le risorse a copertura del servizio 



in  essere  ed alla  liquidazione delle  relative  fatture  nei  termini  di  legge al  fine  di  non 
incorrere nell’applicazione di interessi di mora;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva della  società affidataria,  come da certificato 
DURC, allegato;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

D E T E R M I N A

1 DI INCREMENTARE l’impegno n.  280/2019, assunto a favore della ELBANA SERVIZI AM-
BIENTALI  S.p.A.  (P.IVA 01158960490),  al  Codice  di  Bilancio  09/03/1030215/005  Capitolo 
109050310500 annualità 2019 del Bilancio 2018/2020, di € 694.740,00

2 DI  IMPUTARE  la  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio  09/03/1030215/005  Capitolo 
109050310500 annualità 2019 del Bilancio 2018/2020, in quanto l’obbligazione risulta giuridica-
mente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 DI RETTIFICARE il  CIG associato  all’impegno n.  561/2019  assunto  sul  codice  di  bilancio 
09/03/1030215/004 capitolo n.  109050310000 annualità  2019 del  Bilancio 2019/2021 con il 
nuovo CIG n. 8004541432;

4 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la pre-
scritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del 
D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

5 DI TRASMETTERE la presente determinazione al gestore dei servizi in oggetto;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/03/2019 “Tassa sui rifiuti - approvazione piano economico e finanziario”
	VISTA la Deliberazione del Giunta Municipale n. 41 del 15/03/2019 “Gestione integrata dei servizi di igiene urbana. approvazione disciplinare di servizio e schema di contratto.”

